
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Modifica dello Statuto della Fondazione Cavellas ai fini dell’adeguamento 
al D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).- 

 

L’anno duemilaventisei addì diciannove (19) del mese di febbraio, alle ore 18.00, nella 
Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo                                                          X 
 
3. Zamblera Cristian             X  
 

  
Totale   3           0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 11 del 19 febbraio 2026 



 

Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 
febbraio 2026 
 

 
Il Responsabile della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 

Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione “Modifica 
dello Statuto della Fondazione Cavellas ai fini dell’adeguamento al D.Lgs. 
117/2017 (Codice del Terzo Settore)”.- 

 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 febbraio 2026; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 19 febbraio 2026 
 
 
                 Il Responsabile della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

PRESO atto che:  

• con delibera n° 06 del 25 giugno 2015 il Consorzio Servizi Val Cavallina – quale 
Fondatore - ha deliberato la costituzione di una Fondazione Onlus, denominata 
Cavellas, per la gestione dei servizi sociali con lo scopo di gestire servizi 
sanitario-assistenziali, residenziali, semi residenziali e domiciliari, 
proponendosi altresì di curare la salute e provvedere all’assistenza materiale e 
psicologica degli anziani e, più in generale, delle persone in situazione di 
svantaggio e fragilità a causa delle proprie condizioni di disabilità, solitudine, 
abbandono o disagio economico. 

• La Fondazione è attualmente qualificata come ONLUS ai sensi del D.Lgs. 
460/1997. 

• Con l’entrata in vigore del D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore (CTS), è 
necessario adeguare lo Statuto per consentire l’iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione “Ente del terzo settore – 
non commerciale”. 

• L’adeguamento riguarda, tra l’altro: 

o l’individuazione delle attività di interesse generale ex art. 5 CTS; 
o la disciplina delle attività diverse ex art. 6 CTS; 
o le norme su assenza di scopo di lucro, destinazione del patrimonio, 

devoluzione in caso di estinzione; 
o l’assetto di governance e controllo conforme agli artt. 20–30 e 31 CTS; 
o l’adeguamento delle clausole relative a bilancio, controlli, volontari, 

rapporti di lavoro, trasparenza. 

CONSIDERATO che si rende necessario: 

• procedere all’adeguamento statutario per coerenziarlo alla nuova normativa 
vigente in materia e con la natura e le finalità della Fondazione; 

• procedere ad acquisire la qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS); 
• nominare, ai sensi del nuovo statuto, un componente del nuovo CdA oltre 

all’organo di controllo. 

Il Presidente dà quindi lettura del nuovo testo statutario predisposto e allegato alla 
presente delibera sotto la lettera “A”. 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità ,  

 



 

DELIBERA  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di approvare integralmente il nuovo Statuto della Fondazione Cavellas ETS, 
conforme al D.Lgs. 117/2017, nel testo allegato sub “A”; 

3. di richiedere l’iscrizione al RUNTS nella sezione “ente del terzo settore – non 
commerciale” (o altra sezione corretta); 

4. di conferire mandato al consigliere Dott Cristian Zamblera affinché: 
provveda alla stipula dell’atto pubblico di modifica statutaria presso un Notaio; 

5. di dichiarare che il patrimonio della Fondazione è adeguato ai sensi dell’art. 
22, comma 4, CTS, come da situazione patrimoniale elaborata al 31 dicembre 
2025; 

6. di nominare, quale componente del CdA della costituenda Fondazione Cavellas 
ETS per conto del Consorzio Servizi Val Cavallina, la dr.ssa Elena Pezzoli; 

7. di indicare quale organo di controllo monocratico ai sensi dell’art 30 del CTS, 
ed occorrendo dell’art. 31 del CTS, l’attuale revisore dott.ssa Laura Milesi; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con separata e unanime votazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Fabio Brignoli          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 09 marzo 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 09 marzo 2026 al 24 marzo 2026. 

 

Lì 09 marzo 2026 

                                                                                 Il Responsabile della Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
19 febbraio 2026 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 


